Albertus tercarius Fundator precipius et erector eiusdem Vniuersitatis in suis ducalibus priuilegijs et ordinacionibus, in quantum nouitas Studij, qualitas morum, status patrie et condicionis hominum commode sufferrunt, quantum cunque propinquius fieri poterit, in Statutis et laudabilibus consuetudinibus singularum facultatum iuxta Parysiensis studij ritum dispositus ordinandum, ideoque in prefata Parysiensi Vniuersitate facultas Theoloyca ceteris facultatibus ut Lucifer preferitur etereus et ut sidus prefulgidum in firmamento Ecclesie celesti candore preradiat cuiusque splendor diffusis radijs mundum illuminat et uirtutum germine orbem fecundat vniuersum. Ea propter dicte alme Vniuersitatis ac facultatis Theoloyce Parysiensis vestigia insequentes Nos Magister Henricus de Oytha Decanus eiusdem facultatis in studio Wyennensi singuli- que Doctores eiusdem facultatis Magister Leonardus de Carinthea ordinis heremitarum Sancti Augustini, Magister Cunradus de Ebraco Ordinis Cisterciensis, Henricus Langenstein dictus de Hassya, Gerhardus de Kalkar, Fridericus de Nueremberga ordinis Fratrum beate Marie dei Genitricis de Carmelo, Magister Franciscus de Recz ordinis Predicatorum ad honorem Omnipotentis Dei et ad salubrem futurum statum dicte facultatis nostre Theoloyce concorditer ordinamus ea que sequuntur b).

---

b) Im Jahre 1449, als Thomas Ebendorffer von Haselbach Decan der theologischen Facultät war, wurden diese Statuten einer neuerlichen Berathung unterzogen und mit mehreren Zusätzen bereichert. In dem Eingange der auf diese Art neugefassten Statuten heisst es: „*Testante Sapiente. Nec non experientia rerum magistra clarius approbante Nichil sic sub sole noscitur stabile, quin Varijs Vicissitudinibus pateat, diuersis quoque casibus succumbat et subiaceat, In ipsis quoque hominibus plurimum diuersa cernitur alternacionem, Varietas sollicitudinum, morum inequalitas atque etiam in*

T y t u l u s (I.)

de hijs que ad dei laudem et cultum pertinent  
immediate.

Igitur imprimis de hijs que ad Dei laudem et cultum pertinent ut sunt sermones et Misse, solicieti a cultu Diuinitatis incipimus, ad quem Theologica facultas immediate ordinatur, disponentes quod omni anno in die s. Joannis Euangeliste in collegio Sancti Bernardi ordinis Cisterciensis cantetur de eodem Missa solemniter, ad quam singuli Doctores in Theologia, Baccalarij Cursores ceterique Graduati cum copiosa multitudine Studencium suorum conueniant, Doctores quidem et omnes Baccalarij in cappis suis uel alijs habitibus honestis, et completo Euangeliu post prandium uel alia hora competenti fiat sermo deuotus de illo altissime speculacionis Theologo intro ducendo

---

*fide Vnius conditoris non ab re culpanda disparitas . . . Nec mirum quod Jeronimo teste Nulla tam sancta, tam iusta et diu constitutio esse potest humana, que in futurum non paciatur defectum aut aliquando correctione non egeat. Eapropter Nos Thomas Ebendorffer de Haselpach Decanus singulique Magistrj ac theologicie Facultatis professores multorum annorum prehabita deliberacione Vnanim Voto et consensu Anno dominij 1449 conclusimus, declarauimus, ordinauimus et approbauimus, ordinamus et approbamus omnia et singula secundum tenorem et ordinem infrascriptum In Post ea Volentes ab omnibus nostrae Facultatis suppositis districtius obseruay.“ Da jedoch die ursprünglichen Statuten biedurch im Wesentlichen keine Veränderung, sondern nur eine bessere Anordnung, und einige wenige Zusätze erhielten, so erschien es nicht nötig, den umfangreichen und in den Hauptpunkten doch sich wiederholenden Inhalt dieser Bestimmungen nochmals (bei 1449) vollständig zu geben. Indem wir die diessfalls im J. 1449 beliebten Abweichungen (nach einer gleichzeitigen Abschrift im Arch. d. k. k. Stud. Hofcomm.) an den bezüglichen Stellen hier folgen lassen, reichen wir für unsren Zweck um so mehr damit aus, da, bei dem Abgange einer durch die Universität erfolgten Bestätigung, die Rechtskräftigkeit derselben immerhin problematisch ist.*

commendacionem sacre scripture ad depuracionem conscientiarum debencium in Sacra Pagina studere, legere uel docere c.)

Item ordinamus quod Decanus facultatis Theologyce sit vnuis de Magistris in Theologia in hoc Studio regentibus, qui per eleccionem maioris partis Facultatis habeatur per medietatem anni permansurus: cuius officium est Congregaciones Facultatis facere et alia que pertinent ad Decanos iuxta statuta Vniuersitatis. Nolumus tamen per ipsum ad Congregacionem Facultatis vocari Baccalarios uel Scolares nisi in casu paucitatis uel alterius necessitatis Facultas decreuerit aliquos tales vocandos d).

---

c) Die Statuten von 1449 enthalten noch nachstehenden Beisatz: *Item hortamur quod decedente Magistro uel quocunque graduato in Vniuersitate, Facultati theologie incorporato, singula supposita intersint exequijs eiusdem. Et si comode fieri potest sicut olim obseruatum accepimus, In primo aut Septimo sepulture Magistri in Theologia alter Magister vel Baccalarius faciat Collacionem breuem, ipsius defuncti labores preconisando et mores commemorando et animam eiusdem deuocius recommandando auditorum oracionibus deuotorum. Ita ordinantes ut huiusmodi funeralia fiant expensis defunctorum usque ad aliam ordinacionem Facultatis.*

d) Diese Stelle wurde im Jahre 1449 unter eine eigene Rubrik mit der Ueberschrift: „*De officio Decani*“ gebracht und mit folgenden Zusätzen vermehrt: *Item Talis electus postquam electione de se facte consenserit Iurabit in manus decani precedentis quod fideliter suum officium exercebit. Renitens vero per penam per facultatem imponendam assumere teneatur. — Item Talis faciat diligenciam vna cum Facultate contra omnes qui de doctrina peregrina erronea et suspecta in fide et moribus, aut piarum aurium offensiua Sibi delati fuerint aut cognoverit pro tempore secundum consuetudinem hactenus obseruatam et privilegia facultatis, ne verbris increscentibus fructus fidei suffocetur aut simplicium corda perniciosum mittantur in errorem. — Item Facultas habeat Signetum quod sit apud Decanum, Habeatque Registrum, in quo scribendi sunt omnes qui in hac Facultate Intitulantur, Habeat et Cistam Vel Scrinium quoddam tribus Clavibus serratum, Quarum duas teneat Decanus, Aliam Senior regens. In hoc Scrinio ponatur Sigillum et pecunie Facultatis communes et alia si qua fuerint secreta eiusdem.*

Item ordinamus, quod disponente Decano cum Facultate de personis et locis et temporibus cum debita fiant, prout decet, diligencia sermones uel Collationes ad clerum Vniuersitatis Wiennensis.

Item ordinamus, quod predicatorus uel collacionem aliquam pro principio uel alias facturus pro themate accipiat de Biblia aliquam perfecti et pertinentis sensus oracionem, ut non diccionem vnam aut sillabam perfecte oracioni expresse non equiualentem. Vitari eciam volumus in talibus verborum fictiones inconsultorum atque rytmorum sterilium coaceruationes vanas et curiosas ad rem non pertinentes, allegarique disponimus in sermonibus authoritates et concordancias de Biblia reales et non solum vocales, que nec probant nec prouocant, sed magis sua impertinencia predican tem vituperant et audiencium aures turbant, cum audiunt allegari aut distorte exponi aliquid, verbi gracia de Christo quod notum est, de diabolo dici aut similia.

### Tytulus (II.)

de moribus in generali suppositorum Theoloyce Facultatis.

Cum Sacre scripture intelligencia et sciencia, ad quam studio et exercicio Theoloyce Facultatis peruenitur, sit regula morum et tocus vere honestatis forma, indecorum valde et indecentissimum iudicamus, eos, qui huic student facultati, pre ceteris virtutum ornatibus non decorari. Nec potest huius sciencie obiecta dignissima intueri nisi intellectualis oculus a vicijs purgatissimus atque mundissimus ipsa dicente: „solum mundi corde Deum videbunt“ et alibi: „quod in maleuolam animam non introibit Sapiencia nec habitabit in corpore subdito peccatis.“ Hinc est ut eo-

rum, qui in hac sciencia laborant, conuersacio et vita demonstrent, quod sint vere et realiter de Theologica scola, et condicionem spiritualis sciencie exprimat religiosa vita. Ordinamus, quod Theologice facultatis Doctores et discipuli pre omnibus morum prefulgeant insignijs et vtique clareant virtutum indicijs et habitu religiositatis. Igitur deponentes omnium viciorum deformitatem sint graues et modesti in verbis, sint compositi in gestu corporis, sint vbique in vestimentis honesti et religiosi, non bibuli, non fornicarij, non brigosi inter se aut ad alios declinent vagitantes, vitent malas societates, caueant loca suspecta, non currant passim ad vana spectacula. Volumus autem ante omnia graduatos et graduandos his non esse notatos vicijs atque eos, qui in scolis legunt aut opponunt et respondent, optimis et exemplaribus agi moribus in verbo, in gestu et in omni actu, vt scole Theologorum, sicut dignum est, non tantum sint scole scienciarum, sed magis scole virtutum et laudabilium morum. Volumus ergo scolares nostre facultatis precipue pacificos et morigeratos esse in audiendis lectionibus, disputacionibus et sermonibus et omnino non dissolutos; scolarium aut Baccalariorum clamores aut strepitus, risus et cachinnos in nostris scolis et actibus audiri nolumus e.)

### Tytulus (III.)

de dispocatione lectionum et actuum et de modis  
legendi et horis.

In primis ordinamus seu disponimus, quod lecciones et actus Magistrorum et Baccalariorum per

---

e) In den Statuten von 1449 folgt der Zusatz: *Item Ordinamus, Quatenus Statuta mores et Studium graduatorum, Baccalariorum et promouendorum concernencia infra anni spacium regulariter per Decanum semel legantur tempore magis congruo, ne quis per eorum ignoran-*

totum annum disponi et ordinari habeant iuxta deliberacionem Decani et Facultatis; singulariter autem, quod Facultas iuxta merita et sufficiencias personarum et Statuum eorundem ex fama et alijs possibilibus, prout constare poterunt, deliberata iuxta qualitatem temporis, vtilitatem Scole et Studij, et honorem Facultatis et tocius Vniuersitatis libros uel passus Scripture pro Cursibus assignare habeat pro certis temporibas legendos et complendos, et lecciones quantificare atque sermones Baccalarijs distribuere.

Item ordinamus, quod omnes scilicet Magistri, Baccalarij et Curores de horis principiandi, legendi atque de modis legendi, specialiter in casu discordie, stabunt ordinacioni sue facultatis.

Item ordinamus, quod omni die legibili mane post ortum solis, prout tempori magis congruit, fiat ab aliquo Stipendiato uel Stipendiatis f.) pro Theologie Doctoribus Leccio doctrinalis solemnis in eadem, que quidem Leccio ordinaria vocetur, solis Doctoribus deputata, ita quod nulli pro ea quemquam substituere liceat, nisi Sacre Theologie Doctorem, Doctores uero noui hic facti uel ab alijs Vniuersitatibus recepti legant secundum dispositionem Facultatis, prout horis et locis conuenientius visum fuerit eidem.

Item ordinamus, quod Magister in disputacione presidens distribuat secundum prioritatem gradus uel etatis loca ordinarie in Theologicis scolis opponere uel arguere debentibus, qui sunt Baccalarij formati et Sen-

*ciam secum pretendere Valeat excusacionem, In qua leccione Verba nimium pungitua, et que possint animos auditorum quomodolibet irritare districte Volumus precauerj.*

f.) Unter „Stipendiatus“ ist ein besoldeter Lehrer, im Gegensatze zu den unbesoldeten, auf die Collegiengelder und Taxen allein angewiesenen, zu verstehen.

tenciarij et Cursores seu Biblici. Si uero Rectori Vniuersitatis uel Doctori iuris uel medicine uel Licenciato in iure Canonico uel Medicine, uel Decano Facultatis Arcium uel alij honesti status viro in nostris scolis quandoque arguere placeat, Magister presidens honore poterit preponendo, uel interponendo uel postponendo nostris, prout decencius fieri poterit.

Item habeat Facultas sigillum, habeat et Registrum, in quo scribendi sint omnes, qui in hac facultate intytulantur. Habeat et cistam uel scrinium quodam duabus clauibus seratum, quarum vnam teneat Decanus, aliam senior Regens. In hoc scrinio ponantur Sigillum, Registrum et pecunie Facultatis comunes et alia, si que fuerint. Liber uero Statutorum Facultatis cum clae ad arcam Vniuersitatis eidem concatenata semper sit apud eum, qui Decanus fuerit; qui et pecunias ad cistam Facultatis ponendas recipere habeat a graduandis et de receptis in resignacione sujet Officij reddere computum Facultati.

Item in sermonibus prolixitatem vitarj volumus decernentes horam uel horam cum dimidia sufficere debere, ad maximum autem duas horas, quas nemini liceat excedere.

Item ut simus conformes alijs facultatibus tribus huius Vniuersitatis in ordine Doctorum seu Magistrorum, ordinamus, quod inter Doctores nostre facultatis sit ordo secundum antiquitatem promotionis uel receptionis eorum in hac Vniuersitate, non prohibentes eos, qui alias quacunque causa sine aliorum preiudicio sibi prehonorare voluerint. Volumus nihilominus, Doctores nostre facultatis prehonorarj ob prerogatiwas speciales, quociens et quando facultas hoc expedire decreuerit.

Item quod Vacaciones magne estiuales, quantum

ad lecciones ordinarias, sint iuxta ritum Parysiensis Studij a Vigilia Apostolorum Petri et Pauli vsque ad crastinum Exaltacionis S. Crucis inclusive; et sequenti die resumant Magistri lecciones suas et leccionibus suis primis Magistrorum factis faciant immediate uel prout Facultas de tempore incepionis disposuerit, sua principia solemniter in horis suis, primo Sentenciarij horis primarum, consequenter ordinarij Biblici; eadem hora et dies istorum principiorum vacent a lectionibus. Volentes tamen quacunque causa in dictis vacationibus legere, non intendimus prohibere. Dies vero alij, in quibus in hac Facultate [specialiter legendum non est, ultra dies, in quibus Statuta primitua Vniuersitatis legere prohibent, sunt isti: dies S. Luce Euangeliste, item dies S. Thome de Aquino, item dies S. Bernhardi g].

Item in quocunque die fiet sermo ad clerum Vniuersitatis ex disposicione facultatis Theoloyce, eo tempore non legatur secundum tenorem Statuti Vniuersitatis de hoc mencionem facientis.

g) In den Statuten von 1449 ist die Stelle: „*Item quod Vacaciones . . . mentionem facientes*“ unter eine eigene Ueberschrift: „*De Vacationibus facultatis et festis in speciali*“ gebracht und mit folgenden Zusätzen vermehrt: *Item in Litanie maiorj et per tres dies Rogacionum, Litanie minoris pariter et in octauis festi Corporis Christi Magistri ex antiqua consuetudine non legunt, Sed Faccalarij tam ante quam post prandium lecciones suas non obmittunt. Item in decanatu Magistri Bertoldi de Ratispona ordinis fratrum heremitarum beati Augustini 1406 concorditer conclusum est, Quod Magister deinceps solemniter predicatorus ad Vniuersitatem Ultimum habeat deinceps ad legendum immediate post predicationem factam. Sicque ad legendum cogi non debet, nisi omnes Magistri legentes ipsum in legendendo precedant in fauorem predictant. — Item Diebus quibus celebrantur Licenciatorum in theologia Vesperie, Similiter et Aule pariter et tempore Licencie in eadem Nullus eadem hora graduatus legit, Ut ad honorem facultatis supposita copiosius Valeant congregari.*

Item quod in decisione questionum in disputacionibus et in principijs sentenciarum ac in alijs actibus publicis in aula premitti debeant protestaciones laudabiles, quibus protestentur dictos actus facturi, quod non intendunt dicere, ymmo intendunt non dicere aliquid, quod sit contra fidem, contra determinacionem Sancte Matris Ecclesie aut quod cedat in fauorem articulorum Parisius aut hic condemnatorum aut quod sit contra doctrinam sanam, contra bonos mores aut quoquis modo offendat pias aures; et si aliquod illorum contingeret, lapsu lingue aut inaduertencia aut alia quacunque occasione seu causa, quod dicent, se ex illo pro nunc reuocare, retractare, exponere, declarare uelle ad ordinacionem Facultatis Theoloyce huius Studij Wyennensis h).

Item quod scolares nouiter incipientes audire Theologiam, si ad gradus tendant, in primis quatuor annis portent uel portarj faciant ad scolas textus sentenciarum et Biblie, prout lecciones requirunt.

---

h) In den Statuten von 1449 sind mehrere zusammengehörige, jedoch hier zerstreut vorkommende, Bestimmungen unter einer eigenen Ueberschrift „*De Disputacionibus et Responsionibus*“ zusammengefasst und durch folgende Zusätze vermehrt: *Quia iuxta Sapientem Sapiencia occulta et thesaurus absconditus parum afferunt Utilitatis, Idea hortamur in domino singulos Magistros, Quatinus quilibet eorum ad minus semel in anno Ordinarie aut extraordinarie disputare studeat in materijs utilibus precipue conscientias tangentibus ad dei gloriam et Suppositorum utilitatem.* — *Item ordinamus quod Magister disputatus post prandium legat ante prandium prout Parisijs consuetum est. Disputaturus Vero ante prandium uel cicius legere incipiat Vel breuiorem lectionem faciat vel solum lectionem incipiat, Et tunc questionem disputandam per alium proponi faciat prout Iudicauerit expedire.* — *Item In Disputacionibus Magistralibus sicut et Aularibus, tempore Vaccacionum specialiter, Volumus Baccalarios omnes permanere ad finem, Nisi vrgens necessitas nature vel alia cogat abire, Qua cessante redire habent in disputacionem, Et idem intelligimus de disputacionibus in quibus aliquis doctor presederit.*

Item ordinamus, quod Magister disputaturus post prandium legat ante prandium, prout Parisius consuetum est. Disputaturus uero ante prandium uel cicias legere incipiat seu breuiorem lectionem faciat, uel solum lectionem incipiat et questionem proponat, prout iudicauerit expedire.

Item volumus ad profectum scolarium et probacionem baccalariorum omnes Baccalarios arguere in disputacionibus Magistris, similiter et Vacacionum, vtpote Collegiatum et Fratrem Religiosum contra Fratrem, nisi quandoque causa vitande prolixitatis uel alia a Presidente decernatur, de quorumdam argumentis supersedendum, sicut maxime in Vesperijs et resumptis fieri solet.

Item scandalis et leuitatibus Theologo decoratui indecentibus occursum nolumus, Doctores in Theologia in suis lectionibus, sermonibus, aut determinacionibus contra se inuehi aut mutuo se pungere aut publice reprobare, hortantes nostros Doctores et Lectores, vt sint in omnibus suis actibus sic graues, maturi et circumspecti, vt ex eorum verbis, nutibus et factis nullus scandalizetur, exceptis Collacionibus aule et nouorum Magistrorum in primis eorum lectionibus et excepto, si quis Doctorum publice catholice fidei dissonam undecimque seminare, quod absit, inciperet doctrinam, contra quem iusto Catholice doctrine zelo omnes se opponere debebunt.

Item ordinamus, quod questiones in Theologica facultate publice disputande sint racionabiles et seriose vtileas materias practicas uel speculatiuas tangentes et quod earum tytuli sint clari, breues, decenter formati sine superfluis Rytmis et verbis fictis seu peregrinis inepte inculcatis. Idem de conclusionibus intelligimus

questionum decisiuis, quas ternarium numerum in publicis disputationibus excedere non permittimus.

T i t u l u s (IV.)

de Promocionibus et Temporibus graduandorum et qualitate eorum. Et primo de Cursoribus ordinaciones i).

Vbi imprimis ordinamus, quod promouendj ad gradus in Theologica facultate ad minus sint Acolyti et infra annum aut biennium Subdiaconi, nisi interueniente speciali dispensacione facultatis k).

Item quod Cursores per sex annos audierint Theologiam secundum modum infra in iuramentis specificatum saluis priuilegijs Religiosorum, quibus non intendimus derogare.

Item quod quilibet de nouo Cursum incipiens eligere habeat Magistrum in Theologia in Studio Wyennensi regentem, sub quo incipiat primum Cursum ac alios actus consequenter si eum contingat, eiusdem consilio mediante; eligatque Baccalarius Magistrum

---

i) In den Statuten von 1449 sind die Bestimmungen über die Promotionen unter folgende Ueberschriften vertheilt: a. de promouendis ad legendum Cursus uel Biblam ad gradum In theologica nostra facultate; b. de his que concernunt cursorum iam admissos in facultate; c. Iuramenta Cursorum et Biblicorum admissorum in facultate; d. Exhortaciones Cursoribus et Sentenciarijs legende statim post Iuramenta; e. De Sentenciarijs promouendis ordinaciones; f. Statuta pro admissis ad lecturam Sentenciarum obseruanda; g. Iuramenta Sentenciariorum admissorum in Facultate; h. De Baccalarijs aliunde superuenientibus; i. de promocione Religiosorum; k. Ordinaciones de Licenciadis et eorum presentacione; l. Iuramenta prestanda facultati ante presentacionem ad Licenciam; m. Processus in promotione ad gradum Licencie in facultate theor. Studij Vienn.; n. Juramenta Licenciandorum prestanda ante receptionem Licencie coram Cancellario.

k) Diese Bestimmung ist in die Statuten von 1449 nicht mehr aufgenommen.

secularem uel religiosum, prout habere voluerit et habere de studio potuerit, actu tamen regentem, vt premittitur.

Item attendentes, quod ad gradus in Theologia Parisius non admittantur, nisi de legitimo thoro procreati et non turpiter corpore viciati, idem intendimus in hoc studio obseruare.

Item quod volentes incipere Cursus in Theologia habeant se presentare facultati supplicaturi, vt per eandem Cancellario presententur. Idem intelligimus de Sentenciarijs et secundum formam Bulle Papalis.

Item quod nec Magister nec Magistri promoueant aliquem ad gradum Baccalariatus uel Licencie in Theologia, nisi a tota facultate super promouendis talibus congregata fuerit concorditer ab omnibus iudicatus ad talem gradum promouendus et pro eodem a quolibet Magistrorum dignus et sufficiens in sciencia, moribus et singulis ad talem gradum requisitis habitus; verum tamen ne quis irrationabiliter ab aliquo impediatur, ordinamus, quod si aliquis uel aliqui de Magistris contradixerit uel contradixerint promouendo alijs pluribus pro ipso deponentibus, causam assignare debent et stare, quoad discussionem cause illius, dictamini Facultatis <sup>l)</sup>.

Item quod Cursores seculares in principijs et

<sup>l)</sup> Diese Bestimmung ist in den Statuten von 1449 unter eine eigene Ueberschrift: „*De statu et ordine Magistrorum et alijs ad quae attendere debent in promocionibus*“ und unter Zusammenfassung der hieher gehörigen Stellen noch mit folgendem Zusatze vermehrt: *Ad Vitandum tamen discordiam huiuscmodi et differenciam inter Magistros, Scandalum pusillorum Ordinamus quod instantे alicuius uel aliquorum promocione ad gradum fiat congregacio facultatis previa. In qua Sciencia, Mores et alia Merita promouendorum per Magistros conferendo discutiantur, Vt omnium Vota super talium promocione Magistrorum euidenter possint agnosciri.*

lecturis suis aut in responsionibus proprijs faciendis vtantur Cappis secundum modum Parisiensem. In alijs uero actibus Vniuersitatis et sue facultatis presertim Magistralibus eciam Cappis vtantur Sentenciarij semper, Cursores uero vtantur aut Cappis aut Taphardis honestis.

Item ordinamus, quod nullus recipiatur a facultate pro Baccalario, nisi constet Facultati, illum legisse debite in alio Studio generali ea que ad talem gradum pertinent, uel talia lecturus sit in Facultate Theologica istius Vniuersitatis secundum modum de lecturis Baccalariorum preexpressis.

Item quod Cursor pro quolibet Cursu facere habeat collacionem preamblem sine questione ad recommendacionem sacre scripture; principians vero in quemcumque librum sentenciarum collacione breui premissa subiungere habet questionem, in qua conferre habet et debet cum alijs Sentencias legentibus virtuose et honeste sine verbis quocumque modo sociorum suorum offensiuis, et in vltima leccione quilibet pulchre et honeste recommendet socios suos more Studij Parysiensis.

Item ordinamus quod Biblicus ordinarie legens in principio Studij post Sentenciarios incipiat et lecciones vsque ad Vigiliam Nativitatis beate Marie Virginis continuet. Idem volumus de hijs, qui duos libros sentenciarum legunt alternis diebus. Alij vero, quorum quilibet quotidie legit, finire habent in Vigilia beatorum Petri et Pauli duos libros, ita quod regulariter tres lecciones fiant in die, scilicet Magistralis, Sentenciarum, et leccio Biblici Ordinarij post prandium immediate uel hora Vesperarum, prout eligere uoluerit, una horarum illarum reseruata pro hijs, qui habent Cursus suos legere. Hoc intelligimus, si lectores ydonej haberí possint.

Item volumus, quod semper passus Biblie prius non lecti assignentur Biblicis et Cursoribus, donec Biblica sit in hoc Studio tota lecta.

Item ordinamus quod postquam in Studio Wienensi lectum est tanto tempore, quantum requiriter ad gradum Cursoris uel Sentenciarij, cum nullo de tempore audiencie amplius dispensetur, nisi talis causa interueniat, propter quam facultas tota iudicauerit esse merito dispensandum. Nolumus etiam quantumcumque tempus sufficere pro gradu in Theoloyca facultate, nisi subsit sufficiens sciencia; nec quantamcumque scienciam sufficere ad gradus in hac facultate volumus, si peruersis moribus aut notis viciorum maculis diffamata fuerit.

Item ordinamus, quod nemo promoueatur ad gradum in dicta facultate, nisi sit sufficiens Magister in Artibus uel saltem quomodocumque ita edoctus, quod sufficienter sciat in Theoloycis scolis et opponere et respondere; quod si ante eius promotionem non constet Facultati, debet pro Examine respcionem publicam vñj Magistro, quem Facultas ad hoc deputauerit recepto iuramento, quod de hoc fidele testimonium perhibeat.

Item Baccalarij Biblici et Cursores legendo Cursus suos seu Bibliam inter alia ordinate et solide tex- tum exponant et glossas notabiles declarant secundum modum Cursorie legendi Parysius obseruatum.

Item ordinamus, quod, qui reperti et iudicati fuerint a facultate transgressores Ordinationum eius uel alias inobedientes aut contra Magistros aut Magistrum proterui et superbi, non promoueantur, nisi emendauerint ad beneplacitum facultatis.

Item ordinamus, quod in Disputacionibus et alijs artibus scole Theoloyce Baccalarij sedeant in scampnis

graduorum secundum ordinem suum, vt pote Cursores in tercio scampno, Sentenciarij in secundo, in primo uero, quod est ad pulpitum, Licenciandj uel eodem anno habentes tempus pro Licencia. Nemo ergo scolarium Theologie, nisi sit Rector Vniuersitatis, uel Prelatus, uel Jllustris, aut Doctor in iure canonico uel in Medicina, sedeat in theologicis scolis in scampnis graduatorum, nisi sit ex speciali Licencia et dispositione Magistri presidentis.

Item ordinamus, quod omnes Baccalarij, Cursores et qui legunt et legerunt Sentencias, intersint disputacionj cuiuslibet Magistri, nisi rationabilem causam absencie habeant, quam Magistro disputaturo significare teneantur, uel Decano Facultatis. Idem intelligimus de sermonibus Magistralibus et de Vesperijs et Aulis.

Item quod Baccalarij non procurent directe uel indirecte, vt tali uel tali die non legant. Item si forte quandoque peticiones Principum uel quorumcumque pro non meritorum promocione fuerint porrecte, allegaciones fiant Statutorum et Juramentorum prestitorum de eisdem seruandis. Eciam nolumus eos qui ante legerunt, postergare et iuniores preponere ad preces importunas.

Item ordinamus, quod Baccalarij et Licenciatj suas posiciones et determinaciones, collaciones et sermones ostendant Magistro suo uel Decano facultatis et stent eius consilio et moderacionj. Nec volumus, quemquam de Licenciatis, Baccalarijs aut scolaribus in nostra facultate publicum actum facere de predicis, nisi ea que dicturus est, prius examinata fuerint per aliquem de Magistris nostris regentibus.

Item ordinamus, quod nemo recipiatur in Magistrum, Licenciatum uel Baccalarium Facultatis Theo-

loyce, nisi prius constiterit, ipsum esse in Registro  
Vniuersitatis et eidem iuratum.

T i t u l u s (V.).

D e S e n t e c i a r i j s O r d i n a c i o n e s .

V b i i n p r i m i s ordinamus, quod incepturni S en-  
tencias in Congregacione Facultatis petant promoueri  
ad gradum Sentenciariorum post cursus suos aut post  
ordinariam Biblie lecturam in Studio Wyennensi aut  
alio Studio generali Facultatis Theoloyce et gradu Li-  
cencie et Magistrj debite peractos.

I tem si non elegerunt Magistrum uel careant  
electo, in Studio isto eligere habeant Magistrum regen-  
tem, vt de Cursoribus prescriptum est, sub quo, si con-  
tingat eos continuare vsque ad Licenciam et Magiste-  
rium, incipere habeant et facta sua peragere et non  
sub alio, nisi de licencia prioris Magistrj fuerit, uel  
nisi ipse prior Magister fuerit absens, vt infra tempus  
congruum haberj non possit.

I tem quod ante presentacionem ad Sentencias  
ad minus bis responderint in scolis Studij huius, aut  
semel vnj Doctorum regencium in Theologia ibidem  
et semel in vacacionibus in collegio Domini Ducis  
Priore presidente secundum ritum collegij Sorbone Pa-  
rysius. In qua disputacione specialiter volumus Baccala-  
rios omnes permanere vsque ad finem, nisi vrgens  
necessitas nature uel alia cogat abire, qua cessante  
redire habent in id ipsum. Et idem intelligimus de  
disputacionibus, in quibus aliquis Doctorum in Theo-  
logia presederit.

I tem, quod vnum uel plures sermones uel col-  
laciones fecerint ad clerum Vniuersitatis Wiennensis  
pro exercicio sermocinandj, antequam ad lecturam Sen-  
tenciarum admittantur, nisi in premissis facultas ex

certis causis aliter dispensando uel differendo duxerit circa hoc ordinandum.

Item, quod in quolibet librorum quatuor Sentenciarum faciant solempe principium premissa pro themate de Biblia recommendacione Sacre scripture; in questionibus uero, que subiunguntur in eisdem principijs, cum suis Collegentibus honeste conferant sine uerbis offensiuis honorem sibi mutuo deferentes more Studij Parysiensis.

Item quantum ad Religiosos Studio Wiennensi incorporatos de presentacione eorum legitime facta per eorum ordines, de talium admissione se conformet Facultas Theoloyca studij Wyennensis Facultati Theoloyce studij Parysiensis, vt scilicet, antequam aliquis talis admittatur ad lecturam Cursuum Bible, semel responderet habeat vni Magistrorum publice, bis uero ante Sentencias, nisi aliunde informacione legitima de eius sufficiencia constet Facultatj. Idem volumus de omnibus Religiosis, qui in forma Cursorum seu ad legendum Cursus admittentur. Idem volumus de suppositis Religionum non incorporatis, que habita licencia a suo ordine pecierint in Studio Wiennensi admitti et ad gradus promouerj.

Item ordinamus, quod facto tertio principio legens Sentencias Baccalarius formatus habeatur et sit. Si uero finitis duobus libris in eo non steterit, quod tertium principium non fecit, vt in casu suspensionis lectionum ab Vniuersitate causa iniurie uel alias Baccalarius formatus habeatur, eciam si suspensio duret per totum residuum tempus, per quod legere debuit, nec tenebitur postea illud tempus supplere, nisi causa exercicij hoc facere voluerit.

Item, quod nullus suam lecturam Sentenciarum publicet aut comunicet tradendo Stacionarijs aut pub-

lice pronunciarj faciat, nisi per facultatem examinata et approbata fuerit.

Item disponimus, quod illi, qui Sentencias legerunt, antequam ordinarie et de rigore tempus presentandj ad Licenciam habeant, per tres annos ad minus teneantur in Studio Wiennensi se exercere in opponendo, respondendo et sermocinando atque disputaciones et lecciones Magistrorum et Baccalariorum et principia visitando, prout tales actus ex disposicione Facultatis requirunt, vt eorum sciencia et mores cercius comprobentur. Et post qui ydonej reperti fuerint, communij iudicio Facultatis ad gradum Licencie presentari poterint obtinendum, nisi ex specialibus meritis facultas duxerit super dicto tempore dispensandum.

Item, quilibet Baccalarius Biblicus uel Sentenciarius quolibet anno Baccalariatus vsque ad Licenciam suam semel respondere teneatur vni Magistro actu regenti in hoc studio uel tempore Vacacionum in Collegio Dominj Ducis secundum consuetudinem Parysiensem. Eciam quilibet legens sentencias infra lecturam teneatur semel respondere ad quodlibet sub Magistro suo uel alio secundum consuetudinem Parysiensis Studij.

Item, si quando Baccalarius in hac Vniuersitate ignotus et in alia Vniuersitate formatus pecierit se admitti, videantur littere testimoniales et quomodo recesserit de sua Vniuersitate et quare. Nolumus eciam, propter talem aliquem de Baccalarijs, qui hic legerunt, postergari. Hoc idem intelligimus de Baccalarijs, si quos de gratia Dominj nostri Pape tempore Vacacionum legere contigerit, ita quod illi, qui per graciam sic erunt introducti, studeant absque alicuius ordinarij Baccalarij prepeditiuo ad Magisterij licenciam conuolare.

Item ordinamus, quod legentes Sentencias omnes lecciones omissas quacumque occasione siue infirmitatis siue absencie suppleant post suum ordinarium completum, nisi in casu cessacionis Vniuersitatis a lectionibus propter aliquam causam iniuriarum, et nisi facultas quandoque ex causa certa ipsis graciam fecerit, quod rarissime fieri debet.

(**T i t u l u s VI.**)

**D e l i c e n c i a n d i s O r d i n a c i o n e s .**

Ordinamus igitur in primis, quod nemo ad Licenciam presentetur, nisi quater responderit in isto Studio, bis ante sentencias et bis post, maxime semel in aula Magisterij, si locum habere potuerit et semel in Collegio Dominij Ducas, ut pretactum est.

Item, qui gradum Licencie in Theologia contra presentes ordinaciones eiusdem Facultatis fuerit adeptus, non recipietur in consorciu[m] Facultatis.

Item decreuimus, neminem promouendum esse ad gradum Licencie uel Magisterij in Theologica Facultate in studio Wiennensi, nisi quatuor libros Sentenciarum ibidem aut alib[is] in Vniuersitate priuilegiati Studij compleuerit pro forma.

Item ordinamus, quod tempore, quo aliquis examinatur ad Licenciam, non fiat aliqua solemnitas aut conuentus Magistrorum aut quorumcumque ad Domum Cancellarij, nec fiat ibidem finito examine aliqua potatio in comuni; sed habitu signeto, ut consuetum est Parisius, Licenciandus iam de recipienda Licencea certificatus det de vino et speciebus amicis et socijs suis venientibus ad congratulandum sibi in Domo sua.

Item ordinamus, quod Licenciatus determinacionem suam, quam in Vesperijs facere debet, non legat per quaternum, sed ex corde prompte ad profectum

audiencium et honorem Facultatis pronunciet. Potest nihilominus propter memorie labilitatem et facti prolixitatem quaternum pro memorialj coram se in publico retinere.

Item quod in Licencia et Vesperijs et in Doctoratu conforment se in actibus scolasticis Facultati Theoloyce studij Parysiensis secundum formam infra scriptam.

(**T i t u l u s VII.**)

De Juramentis, exhortacionibus graduandorum, iuramenta specialia Cursorum, antequam promoueantur.

Vbi primo iuxta ritum studij Parysiensis ordinamus, quod Cursores per sex annos audierint Theologiam in studio uel studijs generalibus. Hoc intelligimus, quod sine fraude audierint Magistrum Sentenciarum et Biblicum per maiorem partem ordinarij, nisi rationabili de causa super istis fuerit per facultatem dispensatum, iniuncto tempore adhuc audiendi uel aliquo in recompensam audicionis neglecte.

Item quod seruent honorem et reuerencioniam Facultatis Theoloyce ac Magistrorum eiusdem, ad quemcumque statum peruenient.

Item, quod, si contingat ipsos gradum adipisci Baccalarij, Cursoris seu Biblici, incipient lecturam suam infra tempus a Facultate sibi assignandum et quod duos cursus de Biblia quilibet eorum legat infra annum secundum assignacionem librorum uel passuum a facultate faciendam, uel ordinarie Bibliam secundum ritum Parysiensem.

Item quod Cursores seculares aut religiosi ad maius vnum Capitulum legant pro vna leccione. Ordinarij uero Biblici per annum aut amplius continuantes

Bibliam secundum formam Parysiensem aut ordinacionem Facultatis quantificent suas lecciones.

Item, quod, si contingat, eos ad deliberacionem Facultatis vocarj, deliberabunt ad honorem dej et sue facultatis, personas deliberantes in casibus odiosis aut alia quecumque secreta Facultatis sue nullatenus reuelando.

(T i t u l u s VIII.)

Juramenta communia Cursoribus et Sentenciarijs, antequam promoueantur.

Primo iurent reuerenciam et honorem et bonum Vniuersitatis et facultatis, Decanj singulorumque Doctorum facultatis Theoloyce studij Wiennensis et quod iura, libertates, ordinaciones, consuetudines laudabiles Facultatis sue defendant et seruabunt, ad quemcumque statum peruererint.

Item, quod attigerint ad vicesimum quintum annum sue etatis.

Item, quod pacem, tranquillitatem inter seculares et Religiosos et inter facultates et Naciones conseruent et procurent.

Item, quod doctrinas suspectas, aut ab Ecclesia prohibitas, aut contra bonos mores aut piarum aurium offensiua non dogmatizabunt, et si quas audierint, tales infra decem dies Decano reuelabunt.

Item, quod, si contingat aliquem eorum dicere aliqua in scolis aut alijs actibus publicis contra determinaciones Ecclesie aut alias suspecta aut piarum aurium offensiua, quod in retractando, reuocando, expnendo stabunt rationabili ordinacioni Facultatis.

(T i t u l u s IX.)

Juramenta Sentenciariorum specialia, antequam  
promoueantur, Facultati prestanda.

Primum, quod audierint Theologiam octo annis, nisi per facultatem de tempore dispensentur sufficenter in sciencia et moribus tempus recompensantes, saluis semper Priuilegijs Religiosorum, vt prescribitur.

Item, quod, si contingat ipsos gradum adipisci Sentenciariorum, incipient lecturas suas Sentenciarum infra tempus a Facultate eorum cuiilibet assignandum et quod infra annum aut duos, prout Facultas cum eorum quolibet disposuerit, finient quatuor libros Sentenciarum cum quatuor consuetis principijs et collacionibus, et non faciat aliquis secundum uel tertium uel quartum principium, nisi librum precedentem ordinate legendo finiuerit, ita quod, qui prius fecit primum Principium, prius faciat secundum etc.; quod si neglexerit, sequens poterit principiare.

Item, quod lecturas suas Sentenciarum non comunicabunt publice transscribendas, antequam per Facultatem examineate fuerint et approbate.

Item, si eos audire contingat in sermonibus, in lectionibus aut alijs actibus Vniuersitatis aliqua ab aliquo cuiuscumque status uel Facultatis, que sonent contra fidem, contra bonos mores, contra determinationem Ecclesie aut aliqua suspecta uel male sonancia, quod illa ac illum secrete infra decem dies Facultati aut Decano eiusdem reuelare habeant. Si quis vero Lectrorum Sentencias in statu Cursoris predicta Juramenta comunia Cursoribus et Sentenciarijs et observationem ordinacionum Facultatis non iurauerit, iurare habet omnia, que ipsi iurauerunt in Theologia in alijs Vniuersitatibus superuenientibus.

Item salutj animarum prouidentes declaramus,

quod transgressores ordinacionum Facultatis, si ex contemptu aliquid fecerint aut moniti restiterint, periurij rej et non alias habeantur, sed altas penas iuxta dispositionem Facultatis cum indignacione eius incurant.

(**T i t u l u s X.**)

**E x h o r t a c i o n e s c o m u n e s C u r s o r i b u s e t S e n t e n c i a r i j s  
l e g e n d e p o s t J u r a m e n t a .**

**P r i m u m**, quod fideliter et honeste legere habent cursus seu Sentencias suas ad honorem omnipotentis Dej et vtilitatem scole et honorem Facultatis, nec tractent materias Philosophicas seu Logicales Theologie impertinentes. Possunt tamen vti Philosophia et Logica et alijs artibus, prout Theologice difficultates loco et tempore requirunt.

**I t e m**, quod de cetero vita, moribus, statu, conuersacione honestius, grauius et maturius se gerant secundum exigenciam suj gradus et Theoloyce Facultatis.

**I t e m**, quod, si in lecturis suis scedulis memoriaibus vti contingat, tam discrete et honeste eis vtantur, quod Facultas aut audientes inde non paciantur scandalum aut communis scola detrimentum.

**I t e m**, quia in Theologia est tocius Religionis fundamentum, volumus, quod graduati in illa religiosius ceteris incedere habeant vbique in habitu suo statuj, graduj et honori Facultatis decenti maxime eundo per villam et ad scolas, Ecclesias et sermones.

(**T i t u l u s XI.**)

**J u r a m e n t a p r e s t a n d a F a c u l t a t i a n t e p r e s e n t a c i o n e m  
a d L i c e n c i a m .**

**P r i m u m**, quod vltra vnam libram Wiennensem aut valorem non dabunt pro signeto vocacionis ad Licenciam.

**I t e m**, quod in hoc studio Wiennensi Facultatem

Theoloycam ibidem incipient infra certum tempus per Facultatem assignandum et sub Magistris, quos elegerunt, nisi per dispensacionem Facultatis aliud obtinuerint.

(T i t u l u s XII.)

Juramente Licenciandorum prestanda ante receptionem Licencie eorum Cancellarijs.

Primum, quod Cancellario Studij Vniuersitatis Wiennensis et Magistris singulis Theoloyce Facultatis reuerenciam et honorem deferetis condecentem, atque promotionem Facultatis eiusdem ibidem, ad quemcumque statum deueneritis, fideliter intendetis.

Item iurabitis, quod seruabitis pacem et tranquillitatem predicte Vniuersitatis et precipue Vnionem inter quatuor facultates et Naciones et Religiosos et seculares.

Item iurabitis, quod gradum Licencie hic receptum alibi non reiterabitis neque resumetis.

Item iurabitis, quod Cancellario predicti Studij, qui fuerit pro tempore, fidele testimonium perhibebitis de Baccalarijs in Theoloyce Facultate promouendis, quando debite super hoc pro tempore apto per eundem fueritis requisiti.

Item iurabitis, quod etatem triginta annorum ad minus compleueritis.

Item iurabitis, quod in aula uestra seu in festo Magisterij Theoloyce Facultatis non expendetis ultra tria millia Thuronensium argenteorum iuxta Decretalis tenorem in Clementinis de hoc iuramento mencionem facientis.

Item iurabitis, quod non nisi in hac Vniuersitate incipietis actus Magistralis Theologicos cum receptione insigniorum Magistralium, et quod post receptionem per vnum annum in hac eadem Vniuersitate

manebitis regens exercendo Magistrales actus, nisi ex causa legittima per Dominum Cancellarium et Facultatem Theologycam fuerit super hoc vobiscum dispensatum.

Si quis indigeat de dispensacione de aliquo premissorum, dicat, antequam iuret, et Dominus Cancellarius et Decanus Facultatis, si visum sibi fuerit, dispensabunt hec in propria forma *m*).

### (T i t u l u s XIII.)

#### Juramenta Magistrorum Facultati prestanda.

Primum, quod non recipiatur aliquis Magister alterius Vniuersitatis ad Facultatem Theologie studij Wiennensis, nisi iuret, se seruaturum Statuta dictae Facultatis ibidem publice in Congregacione Magistrorum in Theologia legenda *n*).

*m)* Hier folgt dann der in die Statuten eigentlich nicht hineingehörige Beisatz: „*Anno Domini 1386 iurauit Mag. Andreas de Sancta Cruce in Ecclesia Sancti Stephani, in qua licenciatus fuit et postmodum Mag. Franciscus Ordinis fratrum Predicatorum Anno 1388*“ (sollte wahrscheinlich als *Simile* dienen).

*n)* In den Statuten von 1449 geht dieser Stelle eine eigene Abtheilung unter der Ueberschrift: „*De habitudine Magistrorum aliarum Vniuersitatum volentium Incorporarij Facultatij*“ voraus und enthält folgende Bestimmungen: *Magister alterius Vniuersitatis antequam recipiatur in consorciu[m] Magistrorum facultatis, presentet se personaliter coram eadem petiturus Vt ad eorum consorciu[m] graciouse admittatur. — Item Talis habet probare Titulum sui gradus, Vt supra de Baccalarijs aduenientibus. — Item Statuimus quod non recipiatur aliquis Magister alterius Vniuersitatis ad Facultatem, nisi prius sit matricule Vniuersitatis ascriptus et eidem Juratus. — Item ad tollendam presumptionem eorum qui per saltum promouerj non formidant, Ordinamus quod talis alienus Magister antequam ad consorciu[m] Magistrorum nostre facultatis admittatur, premissa breui collatione habeat praevio Disputare solenniter Vnam questionem in Theologia, Ad quam sibi respondere habeat unus Baccalarius Cursor uel Biblicus, habebit quoque Baccalarium respondentem dirigere in replicacionibus Licenciato-*

Item quilibet nouus Magister uel qui hoc alias non iurauit, in primo introitu Facultatis habet iurare quatuor; primo reuerenciam, honorem et bonum Vniuersitatis et Facultatis; secundo, quod, si contingat ipsum audire a quocumque aliquid, quod sit contra sanam doctrinam et bonos mores, referre debeat infra decem dies Decano uel locum eius tenenti; tertio, quod fideliter deliberet et consulat secundum bonam conscientiam in factis sue Facultatis, et secreta eiusdem, que proponuntur celanda, non reuelet nec deliberantes prodat.

Item, quod quilibet nouus Magister facta prima leccione eius post aulam teneatur disputare de resumpta, antequam disputet ordinarie o).

*rum et Baccalariorum, quos presentes esse uolumus, iuxta morem aularium disputacionum, Et responsiones sui respondentis confirmare, Quibus expletis, si omnium magistrorum vota super ipsius receptione concordauerint, in eorum consortium suscipiantur. Ne quis tamen illegitime impediatur, fiat ut supra statuto de Baccalarijs promouendis, facultas tamen ob eminentiam et meritum persone potest super predicta disputacione dispensare. — Et talis soluat cuilibet doctori vnum florenum ungaricalem, scatulam confectionum et mensuram uinj Italici dulcioris. — Item quod talis soluat duos florenos facultati et vnum Bedello, nisi Paupertate obstante facultas secum duxerit dispensandum usque ad fortunam pinguiorem. — Item Talis si primum annum legendo non compleuerit, tenetur per annum legere, ut nostri Magistrj, horis et locis congruis secundum dispositionem facultatis, Nisi facultas secum duxerit dispensandum. —*

o) In den Statuten von 1449 folgt ein eigener Abschnitt mit der Ueberschrift: „*De disputacione de quilibet in Theologia*,“ und enthält nachstehende Bestimmungen: *Magister Volens disputare de Quilibet pro Suppositorum nostre Facultatis et Scolarium edificatione procedat ordine infrascripto. In Primis eligat sibi Baccalarium formatum, qui se ad respondendum disponat et cum quo more ordinariarum disputationum aliquam Questionem in Theologia disputabit pro expectacione Magistrorum et Doctorum ac aliorum quorumcumque facultatis presidentis ad Actus honorem. — Item Talis presidens antequam alijs locum arguendi distribuat, proponat Baccalario respondenti duo proble-*

(**T i t u l u s** XIV.)

**D e h ijs que solui debent a promouendis in Facultate  
Theologica.**

Primum, quod pro quolibet Cursu quilibet Cursor pro scolare cuiuslibet Magistri actu regentis in Theologia non sufficienter stipendiati dare habeat duo-

---

*mata in Theologia de quibus ipsum prius aduisabit ad Vitandam notam. Ad que succincte respondebit causam quesitorum assignando, Quam si latius presidens Velit declarare, Habeat facultatem et hoc quidem Volumus circa aliorum doctorum querencium probleumata ab eodem responsiones, Ita tamen ut scandala et rixe circa huiusmodi prorsus evitantur, si presidens id expediens Judicauerit. Deinde presidens distribuat loca arguendi et querendi, Sed tamen ut omnia in charitate ad edificationem conscientiarum, prout scole Theologice effagiant, fiant, Ordinamus Quod Paccalarius respondens octo vel circa diebus preuijs personaliter visitet omnes doctores In Jure canonico et Ciuij atque Medicina ac Licenciatos Conclusiones questionis disputande in scriptis offerendo cuilibet ipsorum cum duobus probleumatibus Theologiam et suas facultates presertim concernentibus petendo, Ut sibi in eadem disputacione quolibetica dignentur proponere, Baccalarius Vero, tam formatus quam non formatus, respondens vna cum conclusionibus questionis disputande offerat in scriptis per Bedellum Facultatis unum probleuma In theologia cuilibet eorum, similiter obseruando Ut post sua argumenta contra questionem Velint idem sibi ad soluendum proponere, Ad que Volumus ut supra succincte Baccalarium respondentem se expedire Causam quesiti assignando. Hortamur etiam omnes et singulos Magistros in Theologia, Quatenus ad honorem dei et facultatis Utilitatem suam ab hoc actu non dignentur abstrahere presenciam et probleumata proponencium et sua proponenda per eosdem more Aularium disputacionum dissoluere, Ita tamen ut super materiam probleumatum per eos proponendorum prius aduisent Baccalarium respondentem et post ipsius responsionem ipsi latius de eisdem soluendo dicant prout Videbitur expedire, Et ita procedatur donec actus iste in honestate concludatur. — Huic Actui interesse Volumus omnes Licenciatos, Paccalarios et Scolares et arguere et proponere iuxta premissa. Et ne contingat ordinarios actus nimium interrumpi aut conuertj in fastidium Ordinamus Quod Si quis Magistrorum de quolibet disputauerit, quod eodem anno nullus eorundem de quolibet possit disputare sine speciali licentia facultatis. — Item quod prefata disputacio nequaquam Ultra biduum protendatur nisi speciali licentia a facultate obtinenda.*

decim denarios Wiennenses, Sentenciarius uero viginti quatuor denarios eiusdem.

Item, vt soluenda facultati fideliter soluant pro funeralibus ac alijs opportunitatibus communibus exponenda, et idem de Salario Bedelli uel Bedellorum Facultatis ordinamus sub pena a Facultate infligenda, si fraus fuerit comperta. Ad idem teneantur Sentenciarij et Cursores, qui hic non inceperunt, sed ab alia Vniuersitate superuenerunt, si recipi voluerint a Facultate et eos recipere placuerit Facultati, ita videlicet, quod Cursor pro quolibet cursu suo soluat dimidium florenum Facultati et dimidium Bedello eiusdem; Sentenciarius vero florenum Facultati et florenum Bedello; Licenciatus autem in Theologica Facultate soluat duos florenos, Bedellum uero honeste vestiat, dum incepit secundum Facultatem suam, uel alias secum concordet.

In supra dictis vero Statutis nostre Facultati reseruamus potestatem absque requisitione Vniuersitatis ex causis racionabilibus, vbi opportunum eidem concorditer dispensandum videbitur. Si autem ex circumstancijs rerum et varietate temporum in predictis Statutis quidquam variandum fuerit, aut eisdem aliiquid de nouo addendum, Facultas circa huiusmodi ordinare et statuere habeat, prout sibi expediens videbitur, ita tamen, quod ea, que in adicionibus, diminucionibus seu quibuscumque variacionibus per Facultatem decreta fuerint, non habeant vigorem Statutorum, nisi per Vniuersitatem sint approbata.

Item statuimus et ordinamus, quod, qui preter uel contra tenorem Statutorum Facultatis Theoloyce in hoc studio approbatorum ad aliquem gradum dicte Facultatis promotus fuerit, pro tali gradu ad actus Theoloycos publicos nec ad consilia Vniuersitatis uel

Facultatis uel tamquam membrum Theologice Facultatis nullatenus ab Vniuersitate Wiennensi admittatur.

Item dum fiunt Doctores in Jure canonico uel Ciuli uel in Medicina, teneatur Bedellus noster eos honorare et cum virga precedere et per totum eorum festum presens interesse et seruire, nisi in factis facultatis de iusu Decani in alijs fuerit impeditus.

(**T i t u l u s XV.**)

**D e m o d i s p r o c e d e n d i a d L i c e n c i a m i n T h e o l o g i a**  
**F a c u l t a t e e t d e i n c e p s a d M a g i s t e r i u m .**

Iste est ergo Processus in promocione ad gradum Licencie in Facultate Theologica studij Wiennensis. Primo Licenciandus accedat congregacionem Facultatis supplicans, vt de voluntate Magistrorum sit, quod presentetur Cancellario pro gradu Licencie examinandus: quo facto, si Magistri decreuerint ipsum presentandum, tunc prestitis iuramentis prescriptis presentetur Cancellario per Magistrum suum rogantem, vt assignet Cancellarius diem examinis: qua assignata Cancellarius habet committere vni de Magistris in Theologia, vt proponat sibi puncta, id est secundum modum studij Bononiensis, secundum quem est Bulla nostra, duas distincciones de duobus libris Sentenciarum. Veniente ergo die examinis conuocatis per Cancellarium omnibus Magistris regentibus Facultatis proponantur coram Cancellario et eis, omnibus alijs exclusis, examinando puncta a Magistro, qui habet ea proponere, et lecta distinccione vna a Licenciando moueat Magister proponens questionem circa Materiam distinccionis et arguat ad utramque partem, et responsione facta ad ista per Licenciandum arguat Magister proponens contra posicionem suam et teneat ipsum, quamdui voluerit; consequenter arguat Decanus Facultatis, deinde alij Magistri secundum senium suum

Et sic expedito primo puncto simili modo procedatur in puncto secundo, quo peracto cedat foras examinatus, et statim eadem hora Cancellarius audiat deposicionem cuiuslibet Magistri ad partem super quatuor punctis examinis, que sunt: Vita, Sciencia, Eloquencia et spes proficiendi. Hoc facto supplicet Magister examinati Cancellario, quod, si inuenierit deposiciones Magistrorum pro ipso, uelit in aliquo die conuenienti sibi mittere signetum, cuius tenor est: „Magister uel Frater N. ueniatis die crastina hora primarum ad Ecclesiam S. Stephani ad recipiendum Licenciam in Facultate Theoloica.“ Deinceps die et horis per Dominum Cancellarium deputatis pro Licencia conueniant idem Dominus Cancellarius, Magistri et Licenciandus uel Licenciandi ceterique domini Baccalarij et scolares sollempniter ad locum pro Licencia assignatum, vbi facta collacione recommendatoria per Cancellarium uel vnum de Magistris in Theologia, cui Cancellarius commisit et receptis a Licenciando uel Licenciandis prescriptis iuramentis Dominus Cancellarius per se uel per Magistrum, qui collacionem fecit, ipsi uel ipsis ob reuerenciam Dei et Sedis Apostolice genu flectentibus det Licenciam in hac forma: „Ego Autoritate Dei omnipotentis et Apostolorum Petri et Pauli et Apostolice Sedis, qua fungor in hac parte, do tibi, uel vobis Licenciam in Theoloica Facultate legendj, regendj, disputandj et predicandj atque alios omnes actus Magistrales in eadem facultate exercendj hic et ubique terrarum, in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti Amen“ p).

---

p) Hier folgt dann, wieder als Hindeutung für ähnliche Fälle, der Beisatz: „*Hoc modo fuit processum ad Licenciam Magistri Andrei de sancta Cruce anno Domini 1386 et similiter Magistri Francisci Ordinis Predicatorum anno 88.*“

(T i t u l u s XVI.)

De Vesperijs Rubrica q).

Posthec Vesperie Licenciati secundum modum  
Parysius consuetum, quem hic recipimus, sic fiant,

q) In den Statuten von 1449 folgt hier eine eigene Abtheilung mit der Ueberschrift: „*De officio Bedelli*“ und enthält nachfolgende Bestimmungen: *Bedellus assumptus Jurabit Primo. Quod fideliter exercet officium Bedellatus et secreta facultatis celabit et Cedulas congregacionum fideliter custodiet.* — Item *Statuimus Quod officium Bedelli facultatis sit, Scolas eiusdem in decenti mandicia custodire, a sordibus pluries scopare, Defectus eius in ruinis diligenter conspicere in scannis et pulpitis, Decano referre et reformare expensis tamen non suis, Horis statutis pro actibus et lectionibus scolasticis pulsare, Magistros legentes ad scolas honeste conducere, Festa Vniuersitatis et facultatis statutis diebus Vna cum Vacacionibus per scolas publicare. In lectionibus et disputacionibus Magistralibus usque ad finem permanere, Aduenientibus loca sibi congrua distribuere, Precedenti die ad mane Magistralem lectorem et Baccalarium eodem die prouuntiare et Magistrum lecture adscusare, Quilibet die regulariter decanum Visitare, Et que sibi fuerint per eundem nomine facultatis mandata, fideliter sine contradictione execucione demandare.* — Item quod *Salarium Bedelli Vel Bedellorum facultatis fideliter persoluatur sub pena a facultate infligenda.* — Item *Dum fiunt Doctores in Jure Canonico Vel Ciuali aut Medicina, teneatur Bedellus noster eos honorare et cum virga precedere, Et per totum eorum festum presens interesse et seruire, Nisi in factis facultatis de Jussu decanij in alijs fuerit Impeditus. Et Ut suorum laborum non fraudetur emolumento priorum nostrorum Vestigia sequentes Statuimus, Quod quilibet Magister legens ordinarie omni angaria teneatur soluere Pedello 42 denarios Viennenses, Vel die Lectionis sue ipsum ad tabulam reficere. Quilibet Vero Baccalarius Legens actu Cursum, Bibliam Vel Sentencias teneatur singulis angariis soluere eidem 24 denarios Vienn. Ad id teneantur Eaccalarij, Sentenciarij et Curores qui hic non incepérunt, sed ab alia Vniuersitate superuenerunt, si recipi Voluerint a facultate et eos recipere placuerit Facultatj, tempore suarum lectionum pro forma. Baccalarius Vero non legens aut qui pro forma suas iam finiuit Lecciones, qui Vel scolas Visitat Vel Vnquam cupiat ad Licenciam promouerj, teneatur omni angaria, si facultas sibi suspetit, dare eidem 12 denarios. Audientes vero Scolares similiter dent 12 denarios per Angariam, nisi Privilegio paupertatis excusentur. Precipimus tamen, quod premissorum occasione Bedellus nullum obiurget, aut Verbis asperis conturbet, sed*

quod per aliquot dies ante, scilicet decem uel circa Licenciatus Vesperiandus in Cappa vadit vna cum Bedellis per domos omnium Magistrorum et Baccalariorum formatorum portando ejus tytulos questionum quatuor, quarum due disputande sunt in Vesperijs et due in Aula et tunc petit eciā vnum de senioribus Magistris, qui questionem suam sibi proponat in Vesperijs et eciā arguat contra eum.

In Vesperijs vero Magister, sub quo Vesperiandus incipiet, primo disputet questionem suam, ad quam respondet vñus Cursor uel Baccalarius et post Magistrum arguunt omnes Baccalarij consequenter, sed tantum ad argumentum primi Baccalarij respondetur sine replicacione, et iterum Magistri in Theologia ibidem congregantur. Deinde senior Magister proponit questionem secundam Vesperiando et declarat terminos in tytulo positos et arguit ad partes. Dehinc Vesperiandus resumit questionem suam cum argumentis hinc inde factis et per longam determinacionem plurium articulorum et conclusionum ad eam respondet. Deinde idem Magister contra eum arguit et replicat pluries. Et eodem modo alius Magister de senioribus primum sequens arguit et replicat et Vesperiandus respondet. Quo facto Magister presidens facit collacionem pro recommendacione Vesperiandj, et sic est finis istius actus.

---

*discrete petat sibi debitum stipendium. Cum modestia quoque suscipiat a talibus specialiter oblata, Alioquin penam non euadat. — Item Cursor vel Biblicus de quolibet principio soluat Bedello medium Florenum, Sentenciarius Vero de primo suo Principio Vnum florenum soluere tenetur. In sequentibus Vero legentium committimus discrecionj. — Item Magister nouus de prima sua leccione det Bedello vnum florenum prout hactenus est obseruatum. — Item Magister nouellus honeste Vesiati Bedellum in sua aula Vel alias secum concordet ut supra de Licenciatis est expressum.*

## (Titulus XVII.)

## De Aula Rubrica.

Die uero Aule omnibus congregatis Cancellerius uel Magister, sub quo Vesperiatus incipit, Birretum sibi imponit, in signum Magistralis status et honoris dicens ej: „Incipiatis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen“; ipseque nouellus Doctor statim quoad primum actum Magistralem collacionem facit recommendando Scripturam Sacram, et post hoc proponitur prima questio per ipsum disputanda, ad quam respondet unus Baccalarius formatus, contra quem primo arguit Magister incipiens, secundo Magister, sub quo incipit, tertio Cancellerius. Post hoc unus de senioribus Magistris proponit questionem secundam, cuius terminos declarat dans intellectum questionis et arguit ad partes, ad quam respondet Magister simpliciter. Junior inter omnes eciam Magister proponens contra eum arguit et replicat. Post hoc iterum aliis de senioribus eandem questionem proponit declarans alio modo terminos eius et improbans declaraciones datas a priori, quantum potest, ad quam respondet penultimus Magister quoad iuniores, qui eciam contradicit dictis prioris Magistri respondentis, quantum potest, uel assertive vel arguitive et contra eum non instatur, sed postquam ipse proposuit questiones suas, totus actus est finitus. Sequenti uero die immediate uel mediate nouus Magister legit primam lectionem suam et tunc assumpto priori themate iterum recommendat Scripturam sacram, post hoc iterum proponit questionem, ad quam ipse respondit in vesperijs et, si restant aliquae raciones soluende facte per aliquem uel aliquos precedentes uel sequentes, illas soluit et contra eas replicat sua dicta confirmando.